Proc. Leg. nº 5890/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 239/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Exma. Prefeita
Lucimara Godoy Vilas Boas para que
empenhe esforços na disponibilização
de ambulância fixa para o bairro São
Bento do Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os
vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre
Plenário, da presente Moção de Apoio à Exma. Prefeita Lucimara Godoy Vilas
Boas para que empenhe esforços na disponibilização de ambulância fixa para
o bairro São Bento do Recreio, nos seguintes termos.

Justificativa

Desde a suspensão do serviço de ambulância fixa no
bairro São Bento do Recreio muitas são as reclamações e reivindicações dos
moradores.

Fato é que se trata de bairro distante da região central,
tendo acesso pela Estrada do Jequitibá, que no momento passa por obras e,
frequentemente, tem problema com o trânsito, corroborando com a demora no
deslocamento.

Ademais, é de conhecimento geral, o acidente que
ocorreu com uma criança no bairro e toda situação que a falta da ambulância gerou,
culminando com óbito do mesmo.

Importante acrescentar, que na data de 21/11/2022, mais
uma vez, através das redes sociais, moradora publicou um vídeo relatando que ao
acionar o serviço foi informada de que todas as ambulâncias estavam em
emergência e, caso não tivesse nenhum veículo para trazê-la, a paciente teria que
aguardar e, chegando à Unidade de Pronto Atendimento com ajuda de vizinhos,

Proc. Leg. nº 5890/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

foram surpreendidos com 06 ambulâncias aparentemente disponíveis, fato que tem
gerado indignação em toda população.

Inegável é que o retorno do serviço 24 horas da
ambulância no bairro precisa ser executado com celeridade, visto que nas
emergências cada minuto pode fazer a diferença na situação do paciente.

Certa da compreensão de todos, conto com o apoio dos
nobres Edis na aprovação da presente propositura.

Valinhos, 23 de novembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZ422360AD56866S
		2022-11-23T14:46:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T14:46:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T15:39:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T15:39:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T16:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T16:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T10:14:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T10:14:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T13:22:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T13:22:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-25T15:26:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-25T15:26:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:13:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:13:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:32:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:32:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T10:10:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T10:10:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura